

درس یازدهم - *.....

پیامبر (ص) برای مبارزه با دشمنان اسلام به سرزمینی دور رفته بودند . ابوذر از سپاه اسلام عقب مانده بود، زیرا شترش دیگر نمی‌توانست قدمی بردارد. ابوذر بارها را خودش بر دوش گرفت و پیاده به راه افتاد. بسیار تشنه و خسته شده بود. در مسیر آبی زلال و خنک دید، دستانش را پر کرد و به لب‌های خشکیده‌اش نزدیک نمود. اما ناگهان به یاد چیزی افتاد و آب را در مشکی ریخت و حرکت کرد. او فکر کرد شاید رسول خدا تشنه باشد و آب را برای ایشان ببرد. بعد از کلی پیاده‌روی ناگهان چشمش به سپاه اسلام افتاد، گام‌هایش را سریع‌تر برداشت تا به سپاه برسد. سپاهیان از دور شبحی (سایه‌ای) را دیدند.

به رسول خدا صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ خبر دادند که کسی به سمت ما می‌آید. رسول خدا صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ گفت: «خدا کند ابوذری باشد.» وقتی که نزدیک‌تر آمد، یکی از سپاهیان فریاد زد: «ابوذری است، ابوذری می‌آید.»

پیامبر صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ به استقبال ابوذری رفت. ابوذری از شدت خستگی و تشنگی بی‌حال به زمین افتاد. پیامبر صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ فرمود: «آب بیاورید. ابوذری خیلی تشنه است.» ابوذری با صدای ضعیف گفت: «نه آب همراه دارم.» پیامبر صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ فرمود: «آب همراه داشتی و ننوشیدی؟»

پیامبر وقتی علت را فهمید این رفتار ابوذری نشانه‌ی دوستی و محبت به رسول خدا صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ بود.

پیامبر صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ در مورد داشتن دوست خوب بسیار سفارش کرده‌اند.

رسول خدا فرمودند: سه کار است که باعث می‌شود محبت دوستانه به تو زیاد شود

1- وقتی آن‌ها را دیدی سلام کن

2- وقتی وارد مجلس می‌شوند برایشان جا باز کنی

3- آن‌ها را با نام‌هایی که نیکوست و دوست دارند صدا بزنی

اما چه کارهایی می‌تواند باعث بیشتر شدن دوستی شود؟ مهربانی، گذشت، عیادت بیماران، کمک و همکاری، غیبت نکردن و....

برای این‌که دوستان بر یکدیگر تأثیر می‌گذارند و به مرور زمان صفات و رفتار انسان شبیه دوستانش می‌شود.

تو اول بگو با کیان زیستی پس آن‌که بگویم که تو کیستی

(تو در ابتدا بگو با چه کسانی نشست و برخاست و زندگی کردی تا بگویم که چه آدمی هستی و چه اخلاقی داری)

یعنی رفتار و اخلاق دوستان و دیگران روی انسان اثر می‌گذارد

پیامبر اسلام می‌فرماید: مومن آینه مومن است

چه شباهتی بین آینه و دوست مومن است؟

همانطور که آینه عیب ما را فقط به ما نشان می‌دهد دوست مومن عیب ما را فقط به خودمان می‌گوید

همانطور که آینه پشت سرمان عیبمان را نمی‌گوید دوست مومن هم پشت سر ما عیب ما را نمی‌گوید

همانطور که آینه آرام و بی‌صدا عیب ما را می‌گوید دوست مومن هم آرام و بی‌سر و صدا عیب ما را می‌گوید

همانطور که آینه عیب ما را به همان اندازه که هست می‌گوید دوست مومن هم عیب ما را بزرگ و کوچک نمی‌کند و به همان اندازه که هست می‌گوید

همانطور که آینه ما را همانگونه که هستیم نشان می‌دهد دوست مومن هم ما را خوبی و بدی ما را همانطور که هستیم به ما می‌گوید و کم و زیاد نمی‌کند

انتخاب دوست مهم است، چون انتخاب دوست بر اخلاق و رفتار انسان تأثیر می‌گذارد و اگر دوست شایسته‌ای نباشد ممکن است ما را به کار بد و گناه بکشاند. پیامبر اکرم درباره دوست چه می‌فرماید؟ دوست خوب نعمت است

دوست خوب می‌تواند در غم و شادی همراه ما باشد و در مشکلات به ما کمک و همفکری کند

خداوند در قرآن می‌فرماید:

﴿لِيَتَنَّبَهُ لِمَ اتَّخَذَ فُلَانًا خَلِيلًا﴾

(فرد گناهکار در روز قیامت می‌گوید: ای کاش فلانی را به عنوان دوست انتخاب نکرده بودم.)

سوره‌ی فرقان، آیه‌ی